
 

Ievads promptu inženierijā attēlu ģenerēšanai 

Promptu inženierija ir gan māksla, gan zinātne – efektīvu teksta pieprasījumu veidošana, lai ar 
mākslīgā intelekta palīdzību radītu vizuālus attēlus. Precīzi noformulēts pieprasījums (prompts) ļauj 
iegūt tieši tādu attēlu, kādu iecerēts – ar vēlamajām detaļām, stilu un noskaņu. 

Šajā ceļvedī apskatīsim galvenos soļus, kā veidot efektīvus promptus, kādi ir to būtiskākie elementi, 
kā arī sniegsim daudzveidīgus piemērus dažādiem mērķiem un stiliem. 

 

1. Formāts un malu attiecība 

Pirms uzsākt prompta veidošanu, svarīgi noteikt attēla formātu un malu attiecību. Tas palīdz AI 
precīzāk izkārtot kompozīcijas elementus. 

Piemērs: 

Formāts: 16:9, horizontāla orientācija. Saulriets pie jūras, zeltains debesu atspīdums mierīgā ūdenī. 

 

2. Pamata struktūra 

Efektīvam promptam parasti ir šādi elementi: 

• Galvenais objekts vai aina 

• Detalizēts apraksts 

• Stils un atmosfēra 

• Tehniskie parametri 

Piemērs: 



Mājīga lauku stila virtuve. Silta gaisma no lampas virs galda. Uz galda – svaigi cepta maize un lauku 
ziedu vāze. Skats pa logu uz zaļu dārzu. Akvareļa stils, maigas pasteļtoņu krāsas. 

 

3. Žanrs 

Norādot žanru, jūs palīdzat AI saprast attēla tipoloģiju. 

Piemērs: 

Žanrs: Digitālā glezniecība. Fantastisks mežs ar milzīgām, gaismu izstarojošām sēnēm un lidojošām 
medūzām. 

 

4. Detalizācija 

Jo precīzāk aprakstītas detaļas, jo reālistiskāku un konkrētāku rezultātu iespējams iegūt. 



Piemērs: 

Vecmodīga bibliotēka ar augstiem koka plauktiem līdz griestiem. Spirālveida kāpnes, masīvs ozolkoka 
galds, vitrāžas logs ar gaismas atspīdumiem uz grīdas. 

 

5. Aprakstošā valoda 

Pievienojot tēlainus īpašības vārdus, jūs palīdzat radīt attēla emocionālo fonu. 

Piemērs: 

Noslēpumains, miglains mežs ar veciem, sūnām klātiem kokiem, kur spīd mazas uguntiņas – radot 
pasakainu noskaņu. 

 

6. Stilistika 



Norādes par stilu (vai atsauce uz konkrētu mākslinieku) palīdz AI saprast estētiku. 

Piemērs: 

Jaunas sievietes portrets Alfonsa Muhas stilā. Viļņaini mati ar ziediem, pasteliski toņi, Art Nouveau 
ornaments fonā. 

 

7. Kompozīcija un perspektīva 

Norādes par skata leņķi vai kompozīciju nosaka, kā attēls “izskatīsies”. 

Piemērs: 

Pilsētas skats no augšas. Redzams debesskrāpja stūris, tālāk – ielu režģis, tālumā – miglas plīvurā tīts 
horizonts. 

 



8. Apgaismojums un atmosfēra 

Apgaismojuma veids būtiski ietekmē attēla noskaņu. 

Piemērs: 

Ziemas vakars parkā. Seno laternu siltais apgaismojums, sniegs spīd to gaismā, viegla migla starp 
kokiem. 

 

9. Kameras pozīcija 

Ainas leņķis var mainīt skatījumu uz objektu un tā emocionālo iedarbību. 

Piemērs: 

Bērna portrets, fotografēts no apakšas, fonā – gaišas debesis ar mākonīšiem. 

 



10. Krāsu palete 

Konkrēta krāsu izvēle palīdz AI uztvert vizuālo noskaņu. 

Piemērs: 

Rudens klusā daba ar tumši sarkaniem, oranžiem, okeras un brūniem toņiem. Akcenti – zaļas lapas. 
Sānu apgaismojums rada ēnas un tekstūru. 

 

11. Tehniskās detaļas 

Šie parametri palīdz iegūt specifisku vizuālo stilu. 

Piemērs: 

Portrets 1960. gadu stilā. Fotografēts ar Hasselblad filmu kameru, 6x6 formāts, melnbalts attēls ar 
graudainību un vinjeti. 



 

12. Negatīvie prompti 

Tie ļauj izslēgt nevēlamas detaļas. 

Piemērs: 

Elfu sieviete ar sudrabotiem matiem, zilām acīm. Fons – burvju mežs. 
Negatīvais prompts: Bez mūsdienu apģērba, tehnoloģijām, tumšiem toņiem. 

 

 

13. Elementu kombinēšana 

Eksperimentēšana ar dažādiem stiliem var radīt oriģinālus attēlus. 

Piemērs: 



Futūristiska steampunk pilsēta. Debesskrāpji ar viktoriānu elementiem, dirižabļi, cilvēki ar 19. gs. 
apģērbu un kibernētiskiem implantiem. 

 

Kā attīstīt prasmes promptu inženierijā 

• Eksperimentē katru dienu. Dažādi stili, žanri, tehniskās pieejas. 

• Veido savu promptu žurnālu. 

• Pievienojies AI vizualizācijas kopienām. 

• Paplašini vizuālo vārdu krājumu. 

• Iegūsti zināšanas krāsu teorijā un kompozīcijā. 

• Seko AI modeļu jaunumiem. 

• Trenē aprakstošo rakstību. 

• Izprot tehniskos pamatus (fotogrāfija, apgaismojums). 

• Analizē kļūdas un izmanto tās kā izaugsmes iespēju. 

• Nebaidies no nejaušiem rezultātiem – bieži tie ir visradošākie. 

 

Noslēgumā 

Promptu inženierija ir radošs ceļš, kas apvieno tehnoloģiju un mākslu. Jo vairāk praktizēsi, jo labāk 
spēsi “saprasties” ar AI, lai radītu pārsteidzošus vizuālus stāstus. 

Nebaidies kļūdīties. Katra kļūda ir solis tuvāk meistaram. Tavs radošums – tas ir atslēga bezgalīgām 
iespējām. 

Veiksmi tavā ceļojumā pa AI pasauli! 



 


